231.

Cæterum malitia violacionis voti est cuiusdam perfidiae erga Deum, vt indicant citata verba D. Pauli Quia primam fidem iritatem fecerunt.] Quibus accedit quod inter homines franges promissum arguat infidelitas. Vnus specie autem esse talen malitiam respectu omnium votorum, ob rationem vnius irreligionis admissa in actu cultus diuini, Suarez pro scholastico instituto sive tractat in citato lib. 5. cap. 3. Vbi num. 8. notat cam nihil omnino secundum quandam eminentiam inuolueret deformitatem sacrilegij, & mendacij: sacrilegij quidem, quia per voti violationem, quod fuit dicatum Deo, denegatur ei: mendacij vero, quia non fit quod dictum est, fore vt fieret immo (*quod longe maius est*) & quod Deo promissum est. Porro grauior est violationem voti quam perjurii malitiam, habetur ex Soto de iust. & iure li. 8. quæst. 1. art. octauo, post D. Thomam 2. quæst. 89. art. 8. Aduerte tamen, quod idem Sotus subiungit, & Nauar. notat in Enchir. cap. 12. num. 32. id locum habere certum, quando iuramentum principaliter sit in utilitate proximi: vt soler communiter: si enim principaliter fiat in honorem Dei (quia omnis ratio obligandi quæ in voto cernitur, in illo quoque datur, & quid amplius) grauior censemur malitia perjurii, quam violationis voti.

232.

Secundum documentum est, peccatum mortale esse, vt transgredi votum, sic & illud diu differre, quando potest statim impleri. Quodquid probatur per illud Deur. 23. Cum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requiret illud Dominus Deus tuus] & infra: Si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum.] Itens per il-

lud Ecclesiasticus quinto: Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicer enim ei in infidelis & stulta promissio.] Ex quibus verbis patet, peccatum perfidiae erga Deum committi, vt transgrediendo votum, sic illud non statim implendo, cum impleri potest: quemadmodum peccatum iniustitia erga proximum committitur, non tantum retinendo alienum: sed etiam illud non statim restituendo.

Tres tamen casus sunt in quibus istud non procedit. Primus est, quando ille qui vovit præfixit sibi certi tempus: donec enim ipsum sit elapsum, non tenetur votum implere. Secundus, quando prudentis arbitrio iusta causa ad est differendis impletionem voti. Tertius, quando ex inadvertentia inculpabili impletio differtur. Cæterum talis dilatio tunc est peccatum grauius, quam alioqui esset, cum efficit, vt votum ipsum nullo modo possit postea impleri.

Hic decurrit dubium, an in materia graui, dilatio ad impletionis voti sit mortal, etiam si fuerit brevis mors. Ad quod Suarez in seq. cap. 6. num. 8. respondet, ex breuitate mortale peccatum esse tantummodo veniale: eamque esse communem sententiam Summulariorum addit aliquot citaris. Ratio: est, quia rationaliter præsumitur, si non constet de contrario, voventem non habere animum obligandi se cum rigore maiore, quam solent homines cum obligant se ex rigore iustitiae: in quo casu excusatione esse à mortal per leuitatem morte, qua talis satisfactio differt, patet ex dilatione solutionis mutari, quæ non damnatur peccati mortal, si modicis temporis sit. Nota autem consequens esse ex proposito documento: extra casum in quo impedimentum occurrit sufficiens ad tollendum obligationem voti: sicut ad lice omittendam: ita & ad lice differendam voti adimplitionem, requiri: tum iustam causam, tum Superioris autoritatem: de quibus in sequenti cap. 22.

234. Tertium documentum est, si votum sit de bono supererogationis, seu quod sit tantum in cœilio, vt de iejunando extra tempus ab Ecclesia præscriptum: violationem illius esse speciale, vnicumque tantummodo peccatum: si vero sit de bono quod erat in præcepto positum: vt de non fornicando, non furando, &c. violationem ipsius non esse peccatum speciale sed circumstantiam mutantem speciem, atque adeo necessario confitendum: eo quod malitia & fornicationis superaddat malitiam perfidie irreligiosa. Et ita formaliter loquendo, tunc datur in uno actu duplex peccatum: ob duplum nimurum deformitatem, quæ in eo cernitur. Quodquidem procedit, etiam quando votum fuerit generale de non peccando mortaliter, ex Nauarr. in Enchir. cap. 12. num. 34.

235. Quartum documentum est, si votum fuerit affirmatum, vt de orando, vel dejejunando, aliisque faciendo: atque prima vice aliter fractum sit vt neque amplius obseruati, tunc ex vi voti, peccari ea sola præmice, non item deinceps: eo quod impossibilis facta sit talis voti adimplatio. Exempli est, si quis voverit iejunare die Sabbathi in honorem B. Virginis, & mane prandium sumperire. Quia enim illi impossibile est iejunare eo die febare, sumendo cenam non peccare ex vi voti: nisi id faciat in illius contemptum. Aduerte tamen interdum manere obligatum ad suppendum talem suum defectum: voti scilicet vitæ terminum præfixum retinente vim suam: interdum vero in termino præfixo obligationem voti extingui. De qua re late tractat Suarez in memorato tractatu lib. 4. cap. 1. Sed breviter consulendo cōtentus esse postulamus eo, quod Nauar. habet in Enchir. cap. 12. num. 54. inquisiūnum qui vovet se aliquid certo tempore facturum, vt iejunatum, si præcipue habuit rationem operis (prout solent Confessarij dum in penitentiam imponunt penitenti vi ieju- ne die venientis) nec impedit in tempore illo præfixo: tene- tibi implere in proximo: seu quamprimum commode potest. Si præcipue rationem habuit temporis, & illi ipsum opus adiunxit tanquam onus (ad eum scilicet modum quo ecclesia iejunum indicit in vigiliis quartumdam solemnitatum) nullam tunc remanere obligationem implendi id quod omnissimum est in eodem tempore præfixo.

Quod si votum sit negativum, vt de non vescendo carnis, tunc quoties contra ipsum agitur, nisi iusta causa

excuset,

excusat, peccatur mortaliter: siue sit votum perpetuum, siue temporale, ex Nauarr. in praeced. nu. 53. & Angelo in verbo Votum 3. num. 27. Et ratio est quia votum ad instar praecetti, quatenus negatiuum est, obligat ad semper seu ad totum tempus pro quo emissum est intentione videntis: ita ut non sit in eo locus dilatationi impletoris: sed quamdiu tempus illius non finitur, peccetur qualibet vice qua contra illud agitur: nisi legitima Superioris relaxatio, aut gravissima necessitas (qua nullam habet legem) excusat. Ratio est: quia negatio de se destruit omnia: & ideo votum negatiuum factum in communione aliquo actu, obligat simpliciter ad abstinendum ab omni actu particulari talis rationis: adeo ut roribus peccetur contra eiusmodi votum, quoties perpetratur actus particularis, illo communi comprehensum: siue id ipsum votum factum sit pro diuturno, siue pro breui tempore: dummodo intra ipsum fieri eorumdem actuum repetitio.

Ceterum si ad unam ex pluribus diebus, votum est et indifferentem emissum: ut cum quis voulteret una die hebdomadæ non bibere venum, tunc neque hac neque illa præcisæ die contra votum peccaretur bibendo: nisi ester ultima hebdomadæ dies: in quam tunc votum præcisæ caderet: ideoq; toties in ea peccaretur quoties ageretur contra tale votum, perinde ac si esset præcisæ emissum de non bibendo eo die.

<sup>136.</sup> Quintum documentum est: circa votum cui videntis intentione prefixus est terminus ultra quem non obliget, sequentia esse notanda pro praxi, qua Suarez persequitur in citato lib. 4. cap. 14. & 15.

Primum est, Quando quis voulteret opus aliquod tanquam onus, certæ diei: ut ieiunium feria sexta in honorem passionis Domini, etiam si præuideat se illo die impediri ieiunio, non teneri præueniendi, ieiunando præcedente aliquo die: ut nec suppleret ieiunando aliquo sequenti die. Ratio est quod etiam si id faciat, non implebit votum suum, quo specialiter promisit ieiunare feria sexta in honorem illius diei, dicari memoria passionis Christi.

Secundum est, Quando videntis apponit certum tempus operi quod voulteret: si id faciat intentione suspendendi obligationem usque ad idem tempus, tunc non esse obligationem præueniendi, adimplendo promissum ante præscriptum tempus, etiam si præuideatur, futurum tunc impedimentum adimplendi. Ratio est, quod talis terminus non sit appositus, tam ad differendam adimplectionem, quam ad obligationem adimplendi inchoandam, ut sensus sit ex tali die hoc faciat: vnde sit vt tanta talem diem nulla sit obligatio, quaenam illam diem adimpleri debeat: nisi obligatio habendi moralem prouidentiam & curam, ut votum possit impleri suo tempore: pro quo obligavit statim ac etiam si est.

Tertium est, Quando in voto certum tempus operi apponitur tantum ad differendam adimplectionem: non vero ad suspendingam obligationem: præueniendum esse idem tempus adimplendo promissum: si præuideatur futurum in illo impedimentum implendi. Ratio est: quia tunc votum statim ac sit, obligatus absolute ad hoc, ut opus fiat intra designatum temporis terminum. Id quod illustrari potest exemplo præcepti confundit in tra annum: quod qui nouit se non posse implere duodecimo mense, debet aliquo priore mense satisfacere tali siue obligationi. Et obligatus ad recitationem horarum canonistarum, præueniens se ab ea impedientium post meridiem, debet præuenire ante meridiem. Hoc autem procedit, etiam si terminus temporis sit appositus ad finiendum obligationem: ut cum quis voulteret se ieiunatur quatuor diebus vnius mensis, non designando quibus limitando tamen voti obligationem ad eum ipsum mensis: ita ut velit illam cum hoc extingui. Quia igitur terminus talis mensis non fuit appositus operi ea intentione, ut in illo suspenderetur obligatio istud implendi: si præuideatur futurum ut post certum diem eiusdem mensis, votum impleri non possit: implendum est præcedentibus diebus: quod est præuenire terminum appositorum. De his latius Suarez in citato cap. 14.